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Abstract

This study explores peace journalism practices in the context of the 44 days

Karabakh war and whether the reporter’s gender matters in applying this approach.

The research draws on analysis of eight conducted reconstruction interviews with

Armenian and Azerbaijani female and male reporters. The results show that peace

journalism faces several challenges in the region: from press freedom restrictions, to

the prohibition of accessing the war zone especially for the Azerbajani reporters, to

the fear of being targeted as traitors, and to the additional difficulties of those

reporters who are refugees themselves. Furthemore, when applying gender lenses to

the analysis, the impact of patriarchal norms in the reporters’ work is evident. While

women were more likely to access war victims, but faced challenges when

embedded in the masculine environment of the army, men would be seen as ‘weak’

for adopting a more peaceful approach in their reporting. Although there is no

shared view among the respondents on the role of the reporter’s gender in appling

peace journalism, the ingrained gender roles of the two societies help explain why

female reporters are more likely than their male colleagues to embrace peace

journalism.

Keywords

peace journalism, gender, gender roles, women reporters, patriarchy, women peace

journalists, Nagorno-Karabakh war
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Abstrakt

Tato studie zkoumá praktiky mírové žurnalistiky v kontextu 44denní války v

Karabachu a to, zda při uplatňování tohoto přístupu závisí na pohlaví novináře.

Výzkum čerpá z analýzy osmi provedených rekonstrukčních rozhovorů s

arménskými a ázerbájdžánskými reportéry a reportérkami. Výsledky ukazují, že

mírová žurnalistika čelí v regionu několika výzvám: od omezování svobody tisku

přes zákaz vstupu do válečné zóny, zejména pro ázerbájdžánské reportéry, až po

strach z toho, že se stanou terčem zrádců, nebo po zvláštní potíže těch reportérů,

kteří jsou sami uprchlíky. Navíc při aplikaci genderového úhlu pohledu na analýzu

je zřejmý dopad patriarchálních norem v práci novinářů. Zatímco ženy měly s větší

pravděpodobností přístup k obětem války, ale čelily výzvám, když byly zasazeny do

mužského prostředí armády, muži by byli považováni za „slabé“, protože ve svých

zprávách přijali mírovější přístup. Ačkoli mezi respondenty neexistuje společný

názor na roli pohlaví reportérky v aplikaci mírové žurnalistiky, zakořeněné

genderové role obou společností pomáhají vysvětlit, proč reportérky častěji než

jejich mužští kolegové realizují mírovou žurnalistiku.
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1. Introduction

On February 24th, 2022 Ukrainians were woken by the sounds of bombs.

The Russian invasion had just started and still to this day it has not ended. As of July

26th, 2022, according to the data provided by the United Nations High

Commissioner for Refugees (UNHCR), the war has caused thousands of deaths and

more than six million refugees. However, the war in Ukraine is not an isolated case.

According to the Armed Conflict Location & Event Data Project (ACLED), a non-

governmental organisation specialising in disaggregated data collection, analysis,

and crisis mapping, there are currently 59 wars in the world. From Myanmar and

Afghanistan, to Yemen, Ethiopia, and Syria, these are just some of the major

conflicts that Western media tends to ignore. Among the forgotten regions is the

South Caucasus. When on September 27th, 2020 Azerbaijan started bombing

Nagorno-Karabakh, a de-facto state situated at the border between Armenia and

Azerbaijan, the world was distracted. The covid-19 pandemic had broken out a few

months prior, and the Western world was hit by it very badly, while the USA, one of

the members of the Minsk Group of the Organisation for the Security in Europe

(OSCE) - the collective in charge of finding a peaceful solution to the Karabakh

conflict - was busy with its election campaign. Meanwhile Nagorno-Karabakh,

which is rarely in the radar of the international community, was on fire. In almost 30

years of a conflict-like situation, Armenia, Azerbaijan and the Karabakh authorities

had not reached a peace agreement, and the tension between the parties was so high

that on September 27th, 2020, it exploded into a full scale war.

The conflict, which lasted 44 days, caused more than 7000 military and about 150

civilian casualties. The majority of which were soldiers between 18 and 20 years old

at the beginning of their military service. This war hardly reached international

media, likely due to the lack of interest in the region.
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Tiziano Terzani (1995), a famous Italian journalist, wrote in his book “A Fortune-

Teller Told Me” about the necessity to report what happens around the world to

acknowledge it actually existed:

“How many massacres, how many earthquakes occur in the world, how

many ships are sinking, how many volcanoes explode and how many people

are persecuted, tortured and killed! Yet, if there is no one who collects a

testimony, who writes about it, someone who takes a picture, who leaves a

trace of it in a book, it is as if those events had never happened! Suffering

without consequences, without history. Because history only exists if

someone tells it" (Terzani, 1995)

With these words Terzani highlighted the journalists’ responsibility to report what is

occuring around the world. But how to do so? When covering conflicts for instance,

are journalists aware that their choice of wording and their frames have an impact on

public opinion? And can they help de-escalate a crisis, a conflict?

Several reporters and scholars have focused on what is known as peace journalism,

a branch of journalism studies funded by the Norwegian scholar J. Galtung, that

focuses on the choices editors and reporters can make to improve the chances of

peace.

Additionally, some researchers have stressed the gendered dimensions of conflict,

war, and peace (as cited in Weinblatt and Baden, 2018). In peacebuilding initiatives,

women's contribution to peace has been proven to be significant in ensuring a more

sustainable and lasting peace after a war (UN Women, 2019). In fact, their inclusion

might lead to enhanced gender equality and therefore, a more sustainable

development (as cited in Rosén and Marklund, 2015).

Within war and peace journalism studies, the hypothesis that “women are more
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oriented toward peace than men,” (Maoz, 2012, p. 1185) has also received much

attention, Galtung himself assuming that the rise of female journalists might lead to

more emphasis on peace journalism (as cited in Hanitzsch, 2004). Empirically,

however, the evidence is quite mixed, with some studies finding no significant

difference between women and men in their attitude towards peace (Weinblatt,

Baden, 2018). It is surprising that, given journalists’ key role in shaping public

discourse on violent conflict, there’s not enough literature that examines the

possibility of gender differences in the prominence of peace-related news discourse

(Weinblatt, Baden, 2018 ). Considering the Nagorno-Karabakh war as a case study,

it is worth mentioning that women's contribution to peace has also been remarkable

in this context where for example, they helped negotiate prisoners-of-war exchanges

on the Armenian-Azerbaijan border (Walsh, 2015).

Consequently, the assumption that guided this study is that also when it comes to

journalism, Armenian and Azerbaijani female reporters might be more oriented

towards peace than their male counterparts. The research questions that guided this

research were the following:

RQ1:

How did Armenian and Azerbaijani female and male journalists cover the 44 days

war?

RQ2:

Were there significant differences in the way female and male reporters from both

sides reported on it?

RQ3:

What were the journalists' perceptions on peace journalism?

RQ4:

Do they think the gender of the reporter matters when it comes to applying peace

17

journalism practices and if so, why?

Initially, the aim of this study was to investigate the role of the journalist’s gender in

covering the 44 days Karabakh war and to collect evidence on whether or not

Armenian and Azerbaijani female reporters did more peace journalism than their

male counterparts through a mixed method approach: content analysis and semi-

structured interviews. However, the majority of the pieces published by the selected

Azerbaijani and Armenian media outlets were not signed by the reporters who wrote

it thus making it impossible to assess to what extent gender impacts peace or war

journalism frames. Instead, the journalists were selected using word of mouth and

the snowballing technique. Eight local war reporters, four from Armenia (two

females and two males) and four from Azerbaijan (two females and two males)

contributed to this study.

In order to find out their coverage habits, the first part of the interviews were

conducted using a technique called “reconstruction interviews”, which consists in

re-creating the biography of a few selected news pieces published by the

respondents. This helped to spotlight how these journalists create their work giving

significant insights to understand the challenges of peace journalism in the region

and whether women reporters would be more keen on applying it than their male

counterparts.

In the first part of the analysis, the interviews were coded following the theoretical

framework inspired by Hoxha and Hanitzsch (2017) on the two main steps of news

production: story ideation and story narration, while the second section of the

analysis was coded using the principles of thematic analysis, an approach of data

analysis that aims at identifying specific themes in relation to the research question

in the data (Braun & Clarke, 2008).
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2. Theoretical Framework

2.1 Peace Journalism

The terms “peace” and “war” have always been key themes among scholars

of international relations, however, it is only in the ‘50s that peace research became

a specific academic field (Gleditsch et al. 2014).

Although it is hard to say who was the first one to use the term “peace research”,

scholars agree Galtung, a Norwegian researcher, was among the early users in his

pacific manifesto. In 1965, he was also the one to introduce the idea of peace

journalism for the first time. Together with his colleague Mari Holmboe Ruge, he

worked on a study about the coverage of international conflicts in Norwegian press


[…]

would do something like you did (video of the two sides living together) than your
female colleagues?

Gunel:

Azerbaijani society is quite patriarcal. It means all the decisions are made by men
and there are many more nationalistics men than women.

There are not that many women who would come to politics and express their
feelings. I mean having a house, children. I mean they do not know if they can or
should express themselves. The approach of many families in Azerbaijan is that I
have food on my table, I do not care about the rest.

Teresa:

Is there anything else you would like to add to our conversation?

Gunel:

Not really. I feel like I have told you my life story of the past 2 years.

I am living in Tbilisi now.

I am running away from my country. I feel like if I stay there I would never stop
hearing people talking about killing someone.
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Appendix 8.8: Interview transcription of Sabine Abubakirova

Teresa:

What triggered the first story?

Sabine:

About this first article my editor asked me to make a summary of the statements and
it was not so hard, it was like listing everything very shortly, but another one about
the peace activists, I do remember how I did that.

I was asked to talk to several people that day. It was a bit hard to write that because I
had a situation with my friends because during the war I really tried not to be
emotional and just to deliver what is known, because really, we were working
without days off for months. I did have one day, but generally it was great pressure.
During this article I had one problem with one of the protagonists. She was really
threatened in Azerbaijan and I really wanted to get her confirmation the reports that
I read on social media, that she got rape threats and she was very emotional and we
had a misunderstanding because she thought that I just wanted to get information
and that I really did not care about what is really going on in that situation, but while
wirting that article I really understood how activists in Azerbaijan feel. It was a big
experience for me.

I remember very well most of them and this particular article, even though it
happened a long time ago.

Also, we were doing live updates from September till the end of October. I was
working on live updates for the website from 9 am, or 10 or sometimes 1pm, but
mostly we would finish at 1am.

Teresa:

What was OC Media’s editorial line during the war?

Sabine:

We had an editorial policy that we will deliver information only confirmed or not by
officials of the ministries closely involved in the war. If Armenia or Azerbaijan was
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claiming something then we were writing that they claimed but then we had to give
another side too. If any of them did not give any comments we would write it.

We did not want it to be one-sided and if the comments would come later, then we
would give the comments later, but we would remind our reader that before that
Azerbaijan and Armenia claimed this and that. So we tried to always show both
sides.

Teresa:

In the case of the article about peace activists, you were told by your editor to do it
or how much freedom did you have to pick your own topics?

Sabine:

During the war we were working as one team and we had total freedom on any
initiatives, I could offer anything. Of course if they saw that I was a bit one sided or
too emotional we would discuss it but about peace activists I do not remember
actually who offered it or no, wait I do.

One contributor sent us links to twitter where people were threatening activities and
the person said “I guess it is going to be big” . So I talked to my editor about it and
he said you should talk to more people and find out more. That is how I started.

Teresa:

I guess in the case of OC media giving voice to peace activists is one of the core
values.

Especially I remember that OC media had this section for opinions of journalists or
activists from both sides who wanted to speak up about peace, it was not something
common to do in the region.

Sabine:

Exactly, moreover one of the core values as it is stated in Oc media is that they are
standing for peace and the whole team thought alike.
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Teresa:

Did you receive threats or any comments after you published that piece?

Sabine:

Well yes, it was not very welcomed in Azerbaijan.

Actually it was not welcomed in both countries but yeah, I do not remember what
comments on Fb but we were very used to negative ones. Of course we got them,
but it was okay during the war. They were treating them as traitors, they thought
they were united with Armenians and in Armenia they hated their peace activists.
They definitely were under pressure too.

The reaction from Azerbaijan was negative, but the majority of OC media stable
audience is from caucasus but more progressive, so these people really welcome this
article and thanked us for that and said it was really needed.

Teresa:

To talk more in general, how do you see your role as a journalist especially in time
of war?

Did you think of the impact that your articles could have on how people see the
conflict?

Sabine:

I saw the impact on my friends who are from Azerbaijan but live abroad.

They really wanted to know what was going on. They were reading OC media to
have more or less balanced positions on the war.

Like a journalist I felt like I could not do more. Maybe going to the frontline, but it
was impossible because the Azerbaijani side did not let journalists go there and
maybe by giving balanced info about the war, although I am not sure people from
inside Azerbaijan read us.

Only the same people who were reading us before and saw this information as
something needed.
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Teresa:

Are you familiar with the concept of peace journalism?

Do you think it is something feasible in the context of this war or do you see it as
something hard to achieve?

Sabine:

I am from a generation that I was too little when the first K. war happened and I
have just heard about it. We did not know what war was. We had this idea of the
enemy that we grew up with. Some of us really believed it, some managed to be
critical, but during the war you understand that people are people and sometimes
when terrible videos were spread on social networks, from both sides, when people
were killed you understand that peace journalism is absolutely needed it because
when we hear about war from the past we think the whole nation want it or stuff like
that but when you are in it, you understand that mostly people are just affected by it,
not all of them want it or they fall under propaganda and they start thinking like that.

So peace journalism is absolutely needed so that people will understand common
values, ordinary values of everyday life and being able to see the other side having
the same values too. Actually, I applied for Imagine initiative and I really want to try
to be part of peace journalism.

Teresa:

Do you think that women journalists are more keen on practising pj than men?

Sabine:

Yes, definitely. In our region what I saw and I understood especially during the war
was that the image of manhood is about dignity and honour, that you have to defend
your land, going to war for it, no matter why you are doing it, you just play on your
complex that was put on you when you were a child. For men this complex is going
deeper and it is very hard for a man in Azerbaijan and perhaps in caucasus in general
to want peace and talk about it.

He usually feels ashamed, he is more traumatised and has more conflict in himself.
But women are not so triggered by that. Women protect what they have, their lives,
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their future, and express their emotions more. Maybe it is a bit sexist to say that, but
actually I would say that because of the rules of this society, for women it is easier
to just try to be more diplomatic and you won’t feel so ashamed of it as if you are a
man.
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