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1. RELATIONSHIP BETWEEN RESEARCH PROPOSAL AND THESIS (mark one box for each row)
Conforms to

approved
research
proposal

Changes are well
explained and
appropriate

Changes are
explained but are
inappropriate

Changes are not
explained and are
inappropriate

Does not
conform to
approved
research proposal

1.1 Research
objective(s)

1.2 Methodology
1.3 Thesis structure

COMMENTARY (description of the relationship between the research proposal and the thesis. If there are
problems, please be specific): The author presented a bold research proposal on a very sensitive topic with the
aim to cover a new perspective of research on peace journalism: the role of gender of (peace) journalists who
are covering a war conflict, almost a blind spot in empirical research. The initial aim of the study was to apply
a mixed method approach: content analysis and semi-structured interviews with selected journalists. However,
as the author explains on page 35 of her thesis, it was not possible to gather a representative sample of articles
to conduct a reliable content analysis, as the majority of the articles were not signed and it was impossible to
assess the gender of the journalist. Di Mauro decided to focus on "reconstruction interviews" (introduced by
Reich 2009 and Brüggemann 2013) with selected journalists both from Armenia and Azerbaijan to discuss
with them their work, attitudes and perceptions of their role as journalists. Despite struggling in this part as
well, as it was due to sensitivity of the topic, cultural context or language barrier hard to find enough
journalists (more than initially planned with the mix-method approach) to get a sufficient sample, she was
able to find 8 journalists from both countries, using snowball-technique and middlemen: 4 journalists from
Armenia (2 women and 2 men) and 4 from Azeirbaijan (2 women and 2 men). The author conducted
"reconstruction interviews" with them, recreating the biography of a few selected news pieces published by
the respondents, and then discussed with them their perception of peace journalism and the role of the gender
in the work of journalists. This method opened access to understanding challenges of peace journalism and
role of gender of a journalist in the region without changing the original research questions and hypothesis.
Thus, the changes to the research proposal regarding methodology and thesis structure can be evaluated as
well explained and approriate.

2. EVALUATION OF THE THESIS CONTENT
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
2.1 Quality and appropriateness of the theoretical framework A
2.2 Ability to critically evaluate and apply the literature A
2.3 Quality and soundness of the empirical research A
2.4 Ability to select the appropriate methods and to use them correctly A
2.5 Quality of the conclusion B

2.6 Thesis originality and its contribution to academic knowledge production B

COMMENTARY (description of thesis content and the main problems):
In the theoretical part, Di Mauro presents and discusses theoretical and empirical literature on peace
journalism and the role of gender in war journalism. Further, she introduces the Nagorno-Karabakh conflict
and the role of patriotic norms and values of the societies in the both countries and their possible impact on
the work of journalists with respect to their gender. Based on the discussion in the theoretical part, Di Mauro
presents 4 research questions (p 17-18):

RQ1: How did Armenian and Azerbaijani female and male journalists cover the 44 days war?
RQ2: Were there significant differences in the way female and male reporters from both sides reported on it?
RQ3: What were the journalists' perceptions on peace journalism?
RQ4: Do they think the gender of the reporter matters when it comes to applying peace journalism practices
and if so, why?

These rather descriptive questions are the departing point for collecting data through the "reconstruction
interviews" with the selected journalists, focusing on "story ideation" (event-driven, procative or reactive) and
story narration" (what angle and what frame is used) as the two main steps of the news production process
(Hoxha and Hanitzsch). In the second part of the interviews, the author concentrates on the reporter´s views
on peace journalism, their role as journalists and their opinions on the role of the(ir) gender when applying
peace journalism practices. She pays attention to the role of environement and context of the society where
the journalists were raised, where they live and where they work.

In the analytic part, the author shows ability to provide solid analysis and interpretation of the collected data
in the context of norms of the Armenian and Azerbaijani societies. The gender aspect is present not only in
the section 4.4 (Peace Journalism and the Role of Reporter´s Gender" - as perceived by the interviewed
journalists themselves), but it is being partly reflected in the preceding three sections analysing and discussing
story ideation, story narration and peace journalism. Thus, the author succeeds in applying the gender lens in
all analysed aspects of her analytic part while not resigning on picturing the broader challenges Armenian and
Azerbaijani reporters have to deal with while doing their job. In this sense, the analysis is valuable not only
with respect to the gender aspect but reveals a variety of obstacles peace journalism practices face in the
region and the role of the personal experience of the journalist as well.

The author shows ability to confront her findings with the existing literature, discuss the limiations of her
study and formulate questions for a further research on this sensitive topic. Quite interesting is the finding,
that there is no shared view among the interviewed journalists on the reporter´s gender in applying peace
journalism practices: "Despite the fact that the number of interview partners is low and not representative
enough to make general conclusions on a quantitative basis, it is worth mentioning that - contrary to what was
expected - this section of the study showed that the amount of respondents that believe the reporter’s gender
matter is equally distributed between men and women. In fact, half of the journalists interviewed said they
believe the journalist’s gender plays a role, while the other half thinks gender does not make a difference." (p.
67)

The most important finding reflects the role patriarchal norms of both societies play in the reporter´s work
practices - with respect to his or her gender. However, even though Di Mauro offers questions for a further
research, she does not have the ambition to formulate a hypothesis or methodological approach that would -
building on her findings and the limitations of her empirical study - bring the research on gender aspect of
peace journalism further.

Regarding the content, there are only a few errors that can be perplexing (e. g. "eight out of nine respondents"
on p. 67; when the number of interview journalists was 8), but this does not diminish the quality of the thesis
in general.

3. EVALUATION OF THE THESIS FORM
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
3.1 Quality of the structure A
3.2 Quality of the argumentation A
3.3 Appropriate use of academic terminology A

3.4 Quality, quantity and appropriateness of the citations (both in the theory part and in the
empirical part)

B

3.5 Conformity to quotation standards (*) A
3.6 Use of an academic writing style, and correct use of language (both grammar and spelling) B
3.6 Quality of the textual lay-outing and appendices B
(*) in case the text contains quotations without references, the grade is F; in case the text contains plagiarised
parts, do not recommend the thesis for defence and suggest disciplinary action against the author instead.

COMMENTARY (description of thesis form and the main problems):
The thesis has a logic structure and argumentation. The author uses appropriate academic terminology.
Citations are appropriate as well, even though indicating the particular page of the quoted/cited literature in
the theoretical part would be welcomed. However, the thesis conforms to quotation standards. The author uses
an appropriate academic writing style and the quality of her language is on a very high level despite a few
spelling errors. The quality of the textual lay-outing could be better, but it is not much disturbing for the
reader. The transcription of interviews is attached as an appendix. However, the selected original texts of the
authors (serving as the basis for the reconstruction interviews) are not attached and not in all cases sufficiently
introduced in the analytic part - this would help the reader to a better orientation in the analysis.

4. OVERAL EVALUATION (provide a summarizing list of the thesis’s strengths and weaknesses):

The aim of the study was to "be a contribution to a less common way of researching peace and war
journalism." (p. 38), as the majority of researchers rely on the analysis of news content and it is rare that
they study how the news were created. In this sense, despite not being able to conduct a content analysis
and present a mixed-method study in line with the original research proposal, Di Mauro, succeeded in
applying the method of "reconstruction interview" with 8 journalists from Azerbaijan and Armenia
when dealing with a war conflict in Nagorno Karabakh (2020) and can be seen as a successful
contribution to the research on the role of gender in war/peace journalism. The key findings of her thesis
on this very sensitive and important topic deserve to be accessible for a broader (not only academic)
public - after necessary adjustments. To enhance the effect and clarity of her analysis, the more detailed
introduction of the texts (or even attaching them as appendices) that served as the basis for the
reconstruction interviews would be welcomed.

5. QUESTIONS OR TOPICS TO BE DISCUSSED DURING THE THESIS DEFENSE:
5.1 The author comes to this conclusion: "Despite the fact that the number of interview partners is low and

not representative enough to make general conclusions on a quantitative basis, it is worth mentioning that
- contrary to what was expected- this section of the study showed that the amount of respondents that
believe the reporter’s gender matter is equally distributed between men and women. (p. 67) Does gender
matter in peace journalism then - and if yes - how?

5.2 Given the variety of limitations of her study, discussed in Chapter 5, where does the author see the
contribution of her thesis? How can further research benefit from her analysis considering the limitations
of her study?

5.3 How was the evolution of the thesis affected and limited by the language barrier? How could the results
of the thesis change, if the author spoke Armenian and Azarbaijani - and conducted these interviews with
local journalists in their respective mother language?

5.4 Di Mauro struggled with finding a solid sample for a qualitative/quantitative content analysis, as most of
the articles were not signed and it was immposible to determine the gender of the author. What would she
suggest to do in order to get a representative sample in an active conflict such as the Russian-Ukrainian
war?

6. ANTIPLAGIARISM CHECK

The reviewer is familiar with the thesis‘ antiplagiarism system score.

If the score is above 5%, please evaluate and indicate problems:
6.1 -

7. SUGGESTED GRADE OF THE THESIS AS A WHOLE (choose one or two)
A excellent
B very good (above average but with some weaknesses)

C good (average with some important weaknesses)
D satisfactory (below average with significant weaknesses)
E marginal pass (meeting minimal requirements)
F not recommended for defence

If the mark is an “F”, please provide your reasons for not recommending the thesis for defence:

-
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